
                              Delibera n. 298/2023 
 

1 
 

 
OGGETTO: Convenzione relativa alle attività di monitoraggio della qualità dell'aria nelle aree demaniali del Porto 

di Napoli - Approvazione Schema di Convenzione (approvato da ARPAC con Delibera del 
Direttore Generale n. 666 del 22/11/2023) ed autorizzazione alla sottoscrizione. 

 

IL PRESIDENTE 

 
VISTO il Decreto n. 41 del 1 febbraio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti nomina il 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

VISTA la Legge 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale come 

modificata dal D. Lgs. n. 169/2016 e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, 

preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità 

Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente 

...”;  

VISTO il D.Lgs. n. 169 del 4 agosto 2016 recante disposizioni per la riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell’art. 8, co. 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, e s.m.i., “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il PIAO 2023-2025 adottato con delibera presidenziale n. 22 del 03.02.2023 ed integrato con successiva 

delibera presidenziale n. 71 del 31.03.2023;  

VISTO l’art. 15 della Legge n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 “Testo Unico sull’Ambiente” e s.m.i.; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 7 del 23/04/2021 di nomina dell’arch. Giuseppe Grimaldi a Segretario 

Generale dell’Ente; 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti 

di seguito riportati, per effetto dei quali si evince che:  

• il d.lgs. 155/2010 recante “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell'aria ambiente e per 

un'aria più pulita in Europa” ha definito i criteri tecnici e i valori limite per il monitoraggio della qualità dell'aria; 

• la D.G.R.C. 683/2014 ha approvato la zonazione del territorio regionale ai fini della qualità dell'aria ed il 

progetto di adeguamento della rete regionale di monitoraggio; 

• nel corso di alcune riunioni l’AdSP ha manifestato all’Arpac la volontà di procedere alla stipula di una 

Convenzione finalizzata a continuare l’attività di monitoraggio della qualità dell’aria nelle aree demaniali 

marittime del porto di Napoli (precedente campagna 2018-2020); 

• l’Arpac ha manifestato la propria disponibilità ad iniziare le attività di campionamento fin dal mese di settembre, 

nelle more della definizione e successiva sottoscrizione della redigenda Convenzione; 

• l’AdSP nel corso della stesura della Convenzione ha manifestato la propria volontà di integrare la stessa con 

una campagna di monitoraggio acustico; 

• con mail del 14/10/2023 e successiva integrazione del 10/11/2023 l’ARPAC ha trasmesso una bozza di 

Convenzione per il monitoraggio della qualità dell'aria; 

• con mail del 23/11/2023 l’Arpac ha trasmesso la Delibera del Direttore Generale n. 666 del 22/11/2023 con la 

quale ha approvato lo Schema di Convenzione; 

• nella scheda di progetto elaborata dalla Direzione Tecnica ARPAC, sono riportate le attività previste, la 

strumentazione che sarà utilizzata, ed un resoconto dei costi per l’attività di monitoraggio della qualità dell'aria 

e del rumore a carico dell'AdSP; 

•  l’art. 8 dello Schema di Convenzione prevede che il costo complessivo da corrispondere all’ARPAC ammonta 

ad € 169.484,08 (euro centosessantanovemilaquattrocentottantaquattro/08) IVA esclusa; 



                              Delibera n. 298/2023 
 

2 
 

VISTA la disponibilità di bilancio che graverà sul capitolo 46-15 di bilancio del corrente esercizio finanziario, come 

da certificato di disponibilità n. 23-APA/1110 emesso dall’ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare in data 

29/11/2023; 

CONSIDERATO che lo Schema di Convenzione approvato con Delibera ARPAC n. 666 del 22/11/2023, allegato alla 

presente deliberazione e che ne costituisce parte integrante e sostanziale, corrisponde alle esigenze dell’AdSP; 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa resa sulla presente proposta di 

deliberazione, a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

                                     Il Dirigente  

Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali 

                           Ing. Pierluigi Altomare 

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale, nei termini previsti dall’art. 10, comma 4, lett. c) 

della legge 28/01/1994 n. 84 

   Il Segretario Generale 

          Arch. Giuseppe GRIMALDI 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. di approvare lo Schema di Convenzione e la Scheda di progetto ad essa allegati, già approvati dall’ARPAC con 

Delibera del Direttore Generale n. 666 del 22/11/2023, di importo complessivo pari ad € 169.484,08 oltre Iva; 
2. di autorizzare la sottoscrizione della Convenzione di cui all’art. 2; 

3. di impegnare l’importo complessivo di € 206.770,58 Iva compresa per l’esecuzione delle attività di cui alla 
Convenzione in argomento, sul capitolo di bilancio del corrente esercizio finanziario (anno 2023), che ne presenta 

la disponibilità, giusta certificazione n. 1110/2023 del 29/11/2023 rilasciata dall’Ufficio Risorse Finanziarie, 
Strumentali e Gare; 

4. di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94, del 

D.Lgs. 169/16 e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale; 
5. di notificare la presente delibera a: 

- Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali; 
- Ufficio Tecnico; 

- Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 

- Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria e al R.P.C.T. affinché ne curi la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale, nella sezione dedicata dell’Amministrazione 

Trasparente; 
 

 Napoli, 13/12/2023                                                      

                                                                                                                          IL PRESIDENTE  

                                                                                                                      avv. Andrea Annunziata 

 


